AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 1 de 5

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

Reunião do Conselho Geral

Ata n.º 12

[Ano letivo 2020-2021]

----- Aos catorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte, pelas dezoito horas e

trinta minutos, sob a presidência do professor Celso Silva, Presidente do Conselho

Geral, reuniu o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas N.º 2 de Abrantes, no

auditório da Escola sede, conforme convocatória número quinze, datada de sete de

setembro de dois mil e vinte. O Presidente do Conselho Geral referiu que a folha de 5

presenças não seria assinada, para respeitar as normas de higienização e

distanciamento social, sendo apenas registado na referida folha e em ata os

conselheiros que não estiveram presentes. Verificada a lista de presenças, encontrava-

se o Conselho Geral em condições de reunir e deliberar. Faltaram os Conselheiros Ana

Sobreira, Ana Rita Rosa, Luís Esteves, Mário Medroa e Rui Justo. Todos à exceção da 10

representante dos alunos, avisaram o Presidente do Conselho Geral que não poderiam

comparecer. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foi aprovada a ata número onze, com nove votos a favor. Não participaram na

votação, por não terem estado presentes na última reunião, os Conselheiros: Celeste

Simão, João Marques, João Grácio, Luís Lopes, Rosa Godinho, Mónica Vieira e Sofia 15

Mota.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Antes de iniciar a ordem de trabalhos, o Presidente do Conselho Geral questionou

a Vereadora no sentido de saber se já existia uma resposta da parte da Rodoviária do

Tejo, assunto que estava pendente desde a última reunião do Conselho Geral, ao que

esta respondeu que tinha solicitado clarificação junto da empresa em questão mas que 20

não tinha obtido resposta até então. Neste ponto a Vereadora solicitou clarificação

acerca do que é referido nas linhas quarenta e oito, quarenta e nove e cinquenta da

última ata, nomeadamente se a decisão tomada pelo Conselho Geral continua a

respeitar as orientações da Direção Geral da Saúde, ao que o Presidente do Conselho

Geral respondeu afirmativamente. Alguns conselheiros acrescentaram ainda que 25

perante a demora da resposta da empresa, não foi possível manter a opção pelo

http://www.esmf.pt/
http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617
mailto:conselhogeral.esmf@gmail.com

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 2 de 5

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

funcionamento de turnos e pela utilização da décima segunda hora nos horários dos

alunos.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ O Diretor do Agrupamento solicitou a palavra para dar algumas informações aos

conselheiros, tais como:  30

- a opção pelo desdobramento das turmas maiores, usando o crédito horário, não se

tendo desdobrado mais por receio de não haver salas para o funcionamento de todas

as turmas. Ainda assim, estão a ser usados espaços que inicialmente não estavam

destinados a sala de aula, tendo todas as turmas do agrupamento uma sala adstrita;

- continuação do Projeto Mais Sucesso mas em moldes diferentes; o reforço das aulas 35

de Português e Matemática, com professores coadjuvantes e de apoio;

- verbas disponibilizadas pelo Ministério da Educação para compra de material de

proteção e prevenção da COVID-19, no valor de dez mil euros;

- existem quinze salas sem equipamento informático na ESMF. O Diretor solicitou esse

material, tendo recebido informação da atribuição de oito mil euros para a sua 40

aquisição, sem contudo saber quando;

- o Curso Profissional de Manutenção Industrial tem dez alunos e houve recusa de

inscrição de mais alunos por não ser aceite por parte das empresas que o curso tenha

mais alunos; o Curso de Interpretação Ator/Atriz tem treze alunos. Há possibilidade de

estabelecer um protocolo pioneiro, a celebrar entre o Instituto de Emprego e 45

Formação Profissional e o Ministério da Educação para disponibilização de um

formador para o curso;

- o agrupamento apresentou uma candidatura ao Plano de Desenvolvimento Pessoal,

Social e Comunitário,  no âmbito do Programa Nacional de Promoção de Sucesso

Escolar. A candidatura destinava-se ao Pré-Escolar e ao 1º Ciclo. Foi atribuído um 50

psicólogo, um educador social e um terapeuta da fala, através de dois horários

completos, sendo um para o psicólogo e o outro a dividir pelo terapeuta da fala e o

educador social.--------------------------------------------------------------------------------------------

------ Estiveram presentes na reunião os professores Claudemiro Cadete, Isilda Jana e

Ana Cristina Cortiço, para fazerem a apresentação do Plano de Contingência COVID-19 55

e o Projeto de Intervenção no âmbito da Avaliação Pedagógica, respetivamente,

http://www.esmf.pt/
http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617
mailto:conselhogeral.esmf@gmail.com

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 3 de 5

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

ausentando-se da sala, após a apresentação e prestação de esclarecimentos aos

conselheiros.------------------------------------------------------------------------------------------------

------ A este propósito, o Presidente do Conselho Geral solicitou aos conselheiros que

fossem feitas as apresentações e os esclarecimentos e, quando os convidados saíssem, 60

proceder-se-ia à discussão de cada um dos pontos, alterando-se a ordem de trabalhos.

A proposta foi aceite por todos os conselheiros.---------------------------------------------------

Ponto Um – Análise do projeto de intervenção no âmbito da Avaliação Pedagógica.---

----- A tónica do projeto foi colocada fundamentalmente na alteração das dinâmicas

em sala de aula, dando ênfase à avaliação formativa, através de um maior 65

acompanhamento aos alunos. Os conselheiros tomaram uma posição unânime de que

será um projeto ao serviço das aprendizagens. A opinião geral é que, perante um

problema de falta de interesse por um número considerável de alunos, é preciso

provocar a mudança.--------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Análise do Plano de Contingência COVID-19.-------------------------------------- 70

------ O Diretor informou os presentes que foi formada a equipa de segurança e

prevenção da COVID-19, constituída por cinco elementos: o professor Claudemiro

Cadete, responsável pelo projeto de Segurança, o professor Celso Silva, responsável

pela Projeto de Educação para a Saúde e Educação Sexual, o professor José Cortez,

responsável pela segurança na ODF, a D. Francelina, coordenadora dos assistentes 75

operacionais e o Diretor. Referiu que o professor Pedro Falcão deu uma importante

colaboração na área informática.----------------------------------------------------------------------

------ O professor Claudemiro apresentou os circuitos de circulação dos alunos na ESMF

e na ODF, o desfasamento das saídas nos intervalos, bem como os locais de entrada e

saída dos edifícios e do espaço escolar e os locais onde as turmas devem permanecer 80

nos intervalos, distribuídas por diferentes espaços das escolas. Com a ajuda do Diretor

e do professor Celso foram apresentadas as medidas a cumprir dentro das salas de

aula, nos corredores e nos restantes espaços escolares, a fim de se cumprir a

higienização, o distanciamento social e a etiqueta respiratória, recomendadas pela

DGS.------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 85

http://www.esmf.pt/
http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617
mailto:conselhogeral.esmf@gmail.com

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 4 de 5

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

------ A este propósito foi referida a necessidade de mais assistentes operacionais para

fazer a higienização dos espaços e o controlo de todos os circuitos dos alunos nos

espaços escolares.------------------------------------------------------------------------------------------

------ Foi ainda referido pelo Diretor que tem sido prioridade testar os procedimentos

do trabalho à distância, por continuar a existir necessidade do mesmo.--------------------- 90

Ponto Dois – Revisão extraordinária do Regulamento Interno.------------------------------

------ A alteração resulta da implementação, a partir deste ano letivo, do Projeto de

Intervenção no âmbito da Avaliação Pedagógica, motivo pelo qual não se procedeu à

alteração do artigo 27.º aquando da última revisão do Regulamento Interno. -------------

------ O Presidente do Conselho Geral alertou que, fruto da implementação de um novo 95

paradigma de avaliação, patente no Projeto de Avaliação Pedagógica, torna-se

necessário proceder a uma alteração de terminologia ao longo de todo o Regulamento

Interno, uma vez que a mesma não se cinge ao artigo 27.º. Solicitou, assim, que o

Diretor proceda em conformidade junto do Conselho Pedagógico.

------ Foi apresentada uma proposta alternativa à proposta proveniente do Conselho 100

Pedagógico, entregue pelos representantes dos docentes no Conselho Geral.

Questionados sobre o motivo da apresentação daquela proposta, os docentes

explicaram que o Projeto de Intervenção no âmbito da Avaliação Pedagógica foi

apresentada aos docentes no final de julho e, mesmo que tenha havido a possibilidade

de contribuírem com sugestões, houve pouco tempo para que se apropriassem 105

corretamente de todas as alterações trazidas por aquele projeto, para que as

pudessem discutir adequadamente com os seus pares. Os representantes dos

docentes referiram que tiveram oportunidade de auscultar os professores que

representam, tendo surgido a possibilidade de apresentar uma proposta alternativa à

que foi aprovada pelo Conselho Pedagógico e que espelha, de uma forma mais realista, 110

sustentada e fundamentada, a opinião dos professores. ----------------------------------------

------ Foram apresentadas algumas discordâncias e, por não existir um entendimento

acerca dos conceitos apresentados e a reunião ultrapassar largamente o tempo

estipulado para a sua consecução, foi decidido que este ponto da ordem de trabalhos

seria finalizado na próxima reunião do Conselho Geral, agendada para uma semana 115

depois.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

http://www.esmf.pt/
http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617
mailto:conselhogeral.esmf@gmail.com

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 5 de 5

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

----- Nada mais havendo a registar, deu-se por encerrada a reunião, dela sendo lavrada

a presente ata que depois de ser lida e aprovada, vai ser assinada pelo Presidente e

pelos seus secretários, Celeste Simão e João Marques. ------------------------------------------- 120

O Presidente: ___________________________________________________________

A Secretária: ____________________________________________________________

O Secretário: ____________________________________________________________

http://www.esmf.pt/
http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617
mailto:conselhogeral.esmf@gmail.com